A nomeação far-se-á em caráter efetivo, devendo o servidor, após

o ingresso, ser submetido à avaliação especial de desempenho e a curso
específico de formação, para fins de cumprimento de estágio probatório,
que compreende um período de 3 (três) anos, ou seja, 1.095 (um mil e
noventa e cinco) dias de efetivo exercício no cargo.

18.2. Fica vedada a remoção a pedido do candidato durante o período
de estágio probatório.

18.3. Demais informações e/ou complementos a respeito do Curso de
Formação serão divulgados no Edital de Convocação para essa Etapa,